
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica Manutentiva 

 

DETERMINAZIONE  N. 0189    DEL  03.06. 2019  
 
 
 

OGGETTO:                                 

 

                
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la legge di Bilancio  2019 approvata  con decreto n. 145/2018 ;  
 
Visto in particolare l’art. 1 comma 107 del Decreto  30.12.2018 n. 145;  
 
Visto il progetto  predisposto da questo Ufficio Tecnico  relativo alla  Realizzazione di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici  pubblici e patrimonio comunale  per l’anno 
2019; 
 
Vista La deliberazione di Giunta Comunale n.  051    del   28 MARZO 2019  con la quale veniva 
approvato il progetto definitivo - esecutivo dell’opera  e nominato il  RUP   ;  

 
Vista la propria determina n. 156 del 06.05.2019  con la quale si provvedeva ad  aggiudicare in via definitiva 

l’appalto dei lavori di Realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici  

pubblici e patrimonio comunale  per l’anno 2019     alla ditta  DOMENICO GEOM.   GRAZIANO  – Via 

San Giovanni Precursore n. 22 CURINGA –cz-   –  la quale ha offerto   un ribasso pari al 5,21 %  
sull’importo di € 55.940,00  e quindi aggiudicandosi i lavori per l’importo di  € 53.170,97 oltre € 1.000,00 per 

oneri di sicurezza ed oltre iva  ; 

 
Verificato che  il  sottoscritto Geom. Cinquegrana  presta servizio  c/o questo ente  a Part-Time risulta in 
questo periodo particolarmente oberato di lavoro   per cui   non  può  seguire i lavori con l’accortezza  che gli  
stessi  meritano;  
 
Ritenuto pertanto doveroso procedere alla nomina di un direttore dei lavori  misure e contabilità  e  
responsabile della sicurezza ;  
 
Vista la disponibilità del Geom. Ernesto CARUSO   c.f. CRF RFT 62M08 D762L libero professionista iscritto 

al collegio dei Geometri della Prov. di Vibo valentia al n.  214 ;   

 
 

                                     DETERMINA  A  CONTRATTARE  
Indizione di procedura  negoziata art. 36, comma  2 lett. b) del D.lgs. 

50/2016  Realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici  pubblici e patrimonio comunale  per 

l’anno 2019- Decreto 145/2018 art. 1 comma 107  

               AFFIDAMENTO SERVIZI INGEGNERIA –  

              

 

Progressivo Generale N.   238       in data  04 /06/ 2019  



 
Visto  l’art. 31, comma 1 che prevede  la nomina del RUP per ogni singola procedura nel 
primo atto relativo ad ogni singolo intervento  ,nonchè il  comma 8  che prevede  per gli 
incarichi di progettazioni, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori, collaudo la possibilità di affidamento diretto per importi pari o 
inferiori a € 40.000,00; 
 
Visto   l'art.  36 comma 1 lett. a)  del D. L.vo   50 - 2016 e s.m.i.  che recita quanto segue : per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici ..... omissis ... ;  
 
RITENUTO dover procedere in merito,  
 
Visto il  D.P.R. 207/2010;   
 
Visto l’art. 49 comma 1° del D. L.vo 267/2000;  
 
Visto il D. L.vo  12.04.2006 n. 163 e  s.m.i.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI INCARICARE  IL  Geom. Ernesto CARUSO   c.f. CRF RFT 62M08 D762L libero professionista iscritto 

al colleggio dei Geometri della Prov. di Vibo valentia al n.  214 , ALLA  DIREZIONE DEI LAVORI  MISURE E 

CONTABILITA’  E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI di " Realizzazione 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici  pubblici e patrimonio 

comunale  per l’anno 2019     ; 

 approvare lo schema di Disciplinare di incarico allegato al presente atto, del quale forma parte integrante e 
sostanziale, riportante le condizioni e le modalità di esecuzione dell’incarico professionale in oggetto da 
osservarsi da parte del tecnico incaricato, con riserva di apportare modifiche allo stesso nelle parti non 
sostanziali qualora ritenuto necessario;  

 di dare atto che la somma di €  5.000,00 oltre iva al22%  di cui al presente incarico risulta disponibile  al - Cap.  
500/39    del Bilancio  pluriennale  2019-2021  ;  

 di impegnare per lo scopo la somma di €  5.000,00   al Cap  500/39   del Bilancio pluriennale 2019 – 2021 ;   
 di dare atto che il codice CIG assunto a mezzo collegamento telematico al portale ANAC (smartcig) è 

ZA423AC852;  
 di trasmettere l’allegato Disciplinare di incarico al professionista incaricato al fine della sottoscrizione a 

perfezionamento dello stesso, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Aldo Ciquegrana;  
 di liquidare il professionista sopra indicato mediante provvedimento del Responsabile Settore, ai sensi dell’art. 

184 del D.lgs. 267/2000,;  
 di pubblicare la presente determinazione sul sito web del Comune di Filadelfia  ai sensi dell’art 1, comma 127 

della Legge n. 662/1996 e dell’art. 15, comma del D.Lgs. n. 33/2013.  

  
         IL  RESPONSABILE  
             GEOM. ALDO CINQUEGRANA  
 
 

E S E C U T I V I T A ' 
VISTO: si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria a mezzo del  contributo della 

regione Calabria   giusto  decreto n. 341958 del 02.11.2017   (art. 49 comma 1° d. l.vo 

267/2000) .  
                           

             IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA .  
     Dott. Bruno IORFIDA  

 


